1S21
Lucro (prejuízo) bruto 39.267 33.027 19 %▲ 23.085 70 %▲ 72.294 51.777 40 %▲
Margem bruta % 25,3% 27,8% 2,4 p.p.▼ 19,1% 6,2 p.p.▲ 26,4% 23,0% 3,4 p.p.▲
(-) custos financeiros 1.304 2.832 54 %▼ 6.035 78 %▼ 4.136 9.253 55 %▼
Lucro bruto ajustado* 40.571 35.859 13 %▲ 29.120 39 %▲ 76.430 61.030 25 %▲
Margem bruta ajustada % 26,2% 30,1% 4,0 p.p.▼ 24,1% 2,1 p.p.▲ 27,9% 27,1% 0,8 p.p.▲

Divulgação de Resultados – 2T22

15

despesas gerais e administrativas em relação do 1S21.
A receita operacional líquida do 1S22 apresentou um aumento de 22% em relação ao 1S21, aumento
superior ao aumento das despesas comerciais no mesmo período.

EBITDA AJUSTADO

O EBITDA ajustado* no segundo trimestre de 2022 é de R$22,8 milhões, um aumento de 75% em relação
ao mesmo período de 2021.
Atingindo R$60,2 milhões no 1S22 de EBITDA ajustado*, excluindo os R$ 14,9 milhões de ganho com valor
justo de propriedade para Investimento no 1T22, o EBITDA ajustado* apresentado é de R$45,3 milhões no
primeiro semestre de 2022.

* Resultado sem o impacto dos juros capitalizados ao custo dos imóveis vendidos.

LUCRO LÍQUIDO

(em R$ mil) 2T22 1T22
Var. 2T22

x 1T21
2T21

Var. 2T22 x
2T21

1S22 1S21
Var. 1S22

x 1S21
Vendas Brutas 131.802 111.593 18 %▲ 141.263 7 %▼ 243.395 274.788 11 %▼
Vendas Líquidas 116.530 104.385 12 %▲ 129.546 10 %▼ 220.915 254.665 13 %▼
Receita Operacional Líquida (ROL) 155.011 118.957 30 %▲ 120.761 28 %▲ 273.968 224.886 22 %▲

Despesas Comerciais (12.525) (10.091) 24 %▲ (10.688) 17 %▲ (22.616) (20.073) 13 %▲
Despesas Gerais e Administrativas (G&A) (5.576) (3.678) 52 %▲ (5.130) 9 %▲ (9.254) (11.150) 17 %▼
Total de Comerciais, gerais e administrativas (18.101) (13.769) 31 %▲ (15.818) 14 %▲ (31.870) (31.223) 2 %▲

Despesas Comerciais / Vendas Brutas (%) 9,5% 9,0% 0,5 p.p.▲ 7,6% 1,9 p.p.▲ 9,29% 7,30% 2,0 p.p.▲
Despesas G&A / ROL (%) 3,6% 3,1% 0,5 p.p.▲ 4,2% 0,7 p.p.▼ 3,4% 5,0% 1,6 p.p.▼
Despesas totais / ROL (%) 11,7% 11,6% 0,1 p.p.▲ 13,1% 1,4 p.p.▼ 11,6% 13,9% 2,3 p.p.▼

(em R$ mil) 2T22 1T22
Var. 2T22 x

1T21
2T21

Var. 2T22 x
2T21

1S22 1S21
Var. 1S22 x

1S21
Lucro Líquido 11.896 30.482 61 %▼ 1.095 986 %▲ 42.378 5.865 623 %▲
(+) Imposto de renda e Contribuição social (2.815) (2.377) 18 %▲ 2.382 218 %▼ (5.192) 4.298 221 %▼
(+) Resultado Financeiro Líquido (5.957) (1.100) 442 %▲ 2.893 306 %▼ (7.057) 5.419 230 %▼
(+) Juros capitalizados 1.304 2.832 54 %▼ 6.035 78 %▼ 4.136 9.253 55 %▼
(+) Depreciação 869 568 53 %▲ 611 42 %▲ 1.437 1.421 1 %▲
EBITDA Ajustado* 22.841 37.359 39 %▼ 13.016 75 %▲ 60.200 26.256 129 %▲
Receita Operacional Líquida (ROL) 155.011 118.957 30 %▲ 120.761 28 %▲ 273.968 224.886 22 %▲
Margem EBITDA ajustada* (%) 14,7% 31,4% 16,7 p.p.▼ 10,8% 4,0 p.p.▲ 22,0% 11,7% 10,3 p.p.▲

Divulgação de Resultados – 2T22

16

No primeiro semestre de 2022, a Companhia apresentou lucro líquido ajustado* de R$ 27,5 milhões, Esse
forte resultado operacional do trimestre é fruto da estratégia da Companhia de lançar empreendimentos
com melhor margem.

* Excluindo R$ 14,9 milhões de ganho com valor justo de propriedade para Investimento.

DÍVIDA LÍQUIDA

No 2T22 a Companhia apresentou aumento da dívida bruta da ordem de 5% em relação ao 1T22, e uma
redução da dívida líquida da ordem de 5% comparando o mesmo período. Outro ponto importante no
período foi a continuidade no projeto de equalização da dívida corporativa de curto prazo.

[…]

Obrigações com terceiros IPCA Alta do IPCA (7.152)
Obrigações fiscais Selic Alta da Selic (20.186)
Empréstimos, financiamentos e debêntures CDI Alta do CDI/Selic (149.841)
Debêntures IPCA Alta do IPCA (91.877)
Exposição líquida (109.408)

Inter Construtora e Incorporadora S.A.
Informações Trimestrais em

30 de junho de 2022

52

Análise de sensibilidade

O Grupo realizou análise de sensibilidade para os instrumentos financeiros expostos a
variação de taxas de juros e indicadores financeiros.

A análise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposição à variação dos
indexadores dos ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição
líquida destes instrumentos financeiros mantidos em 30 de junho de 2022, como se os
referidos saldos estivessem em aberto durante os próximos 12 meses, conforme
detalhado a seguir: A variação entre a taxa estimada para o ano de 2022 (“cenário
provável”) e a taxa efetiva verificada no período de 12 meses findo em 30 de junho de
2022, multiplicada pelo saldo exposto líquido em 30 de junho de 2022 para calcular o
efeito financeiro, caso o cenário provável se materializasse no ano de 2022. Para as
estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para o ativo financeiro e um
aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2022 em 25% e 50%.

Ativos
financeiros

Passivos
financeiros

Exposição
liquida

30/06/2022
Cenário

-50%
Cenário

-25%
Cenário
Provável

Cenário
+25%

Cenário
+50%

CDI 71.345 (170.027) (98.682) (105.466) (108.859) (112.251) (115.643) (119.035)
IPCA 34.803 (99.029) (64.226) (66.570) (67.742) (68.914) (70.087) (71.259)
INCC 53.500 - 53.500 55.758 56.887 58.016 58.016 60.273

159.648 (269.056) FALSO (116.278) (119.714) (123.149) (127.714) (130.021)

Cenário consolidado

Efeito líquido no resultado/patrimônio líquido

Taxa efetiva no
período de 12

meses findo em
30/06/22

Cenário
 -50%

Cenário
-25%

Cenário
provável

Cenário
+25%

Cenário
+50%

CDI 13,08% 6,88% 10,31% 13,75% 17,19% 20,63%
IPCA 11,72% 3,65% 5,48% 7,30% 9,13% 10,95%
INCC 11,66% 4,22% 6,33% 8,44% 10,55% 12,66%

As taxas anuais estimadas no cenário provável, para os indicadores do CDI e do IPCA,
foram baseadas em expectativas divulgadas pelo “boletim focus” do Banco Central, de
30 de junho de 2022. Para o INCC-M, como não havia projeção de mercado disponível
para 2022, considerou-se o comportamento do IPCA para tal.

21.2 Risco de crédito

O risco de crédito nas atividades operacionais do Grupo é derivado de recursos
mantidos em contas correntes bancárias e aplicações financeiras com instituições
financeiras e das contas a receber.

O risco de crédito é administrado da seguinte forma:

Inter Construtora e Incorporadora S.A.